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Maia Høy Kuko, Siumut 

Svar på§ 37-spørgsmål nr. 141-2023 vedr. Kommunale Redningsberedska
ber 

Kære Maia Høy Kuko, 

Du har i henhold til§ 37, stk 1 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgs
mål til Naalakkersuisut vedr. kommunale beredskaber. Spørgsmålene er henvist 
til min besvarelse. 

1. Vil man ændre muligheden for lokalt at nedsætte antallet af brandmænd 
jf. Selvstyrets bekendtgørelse nr. 62 af 1. november 2021 om minimumsdi
mensionering for kommunale redningsberedskaber? 

Svar: 

a. Er der med udgangspunkt i bekendtgørelsen planer om at tilpasse 
muligheden for at nedbringe antallet af brændmænd i alle byer på 
kystens kommuner til 148? 

I medfør af Selvstyrets bekendtgørelse ru. 62 af 1. november 2021 om mini
mumsdimensionering for kommunale beredskaber § 1, stk. 1 og stk. 2, skal ind
delingen af rednings beredskabets minimumsdimensionering for mandskab og 
indsatsmateriel, ske i overensstemmelse med bekendtgørelsen bilag 1 og bilag 2. 

Der kan dermed i medfør af bekendtgørelsen som udgangspunkt ikke ske nedju
stering på antallet af mandskab og indsatsmateriel. 

Bekendtgørelsen giver dog mulighed for ansøgninger til Naalakkersuisoq om di
spensation fra kravene i bekendtgørelsen til det kommunale redningsberedskab, 
såfremt konkrete omstændigheder taler for dette, her i medfør af§ 4. Ansøgnin
gen om dispensation skal dog indeholde en begrundet redegørelse for de tiltag, 
det kommunale redningsberedskab anser som passende for at sikre samme sik
kerhedsniveau, som overholdelse af bekendtgørelsens minimumsdimensionering 
vil sikre. 

b. Anses Naalakkersuisut det på sin plads med det antal, der i be
kendtgørelsen er sat med hensyn til beredskab ud fra indbyggertal 
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Svar: 
Bekendtgørelsen§ 3, stk. 1 forpligtiger det kommunale redningsberedskab til en
hver tid at sikre, at beredskabet har kapacitet til at yde en forsvarlig indsats. 
Bekendtgørelsens bestemmelser om minimumsdimensioneringer for det kommu
nale redningsberedskab er en minimumsdimensionering, ligesom det kommunale 
redningsberedskab har mulighed for at øge antallet af mandskab og indsatsmate
riel, her i medfør af bekendtgørelsens§ 3, stk. 2, her såfremt dette er nødvendigt 
for at sikre en forsvarlig indsats, jf. bekendtgørelsens § 1, herunder hvis der i 
byen eller bygden findes anlæg, virksomheder eller bygninger, der vil kunne ud
gøre en særlig risiko, eller hvis andre lignende forhold eller tidligere beredskabs
hændelser gør det klart, at minimumdimensionering ikke er tilstrækkeligt. 

Det kommunale redningsberedskab har dermed i forvejen mulighed for at opju
stere antallet af mandskab og indsatsmateriel, her såfremt dette er nødvendigt for 
at yde en forsvarlig indsats. 

2. Hvad er begrundelsen for, at bosteder med over 30.000 indbyggere er 
medtaget i bekendtgørelsen? 

Svar: 
Idet landets byer vokser, forventes der på et tidspunkt at forefindes byer med et 
befolkningstal på 30.000 indbyggere eller derover. Dette gør sig f.eks. gældende 
i relation til Kommuneqarfik Sermersooq's strategi og målsætning om befolk
ningstal i kommunen på 30.000 i året 2030. 

3. Anser Naalakkersuisut, at minimomsdimensioneringen for materiel er re
alistisk, og har man ikke tænkt over, at der på steder med lufthavn skal 
være et krav om store vandtankbiler? 

Svar: 
Vedrørende spørgsmålets første del henvises der til samme svar som under 1 b. 

Brand- og redningstjenester er etableret på offentlige lufthavne, der anvendes til 
erhvervsmæssig transport af passagerer med flymaskiner, er reguleret ved reg
lerne om lufthavnenes brand- og redningstjeneste. Dette gælder også i relation til 
søredningstjeneste, som er udstedt med hjemmel i lov om luftfart Gf. lovbekendt
gørelse nr. 1484 af 19. december 2005), som er fastlagt af Statens Luftfartsvæ
sens "Bestemmelser for brand- og redningstjeneste", kaldet BL 3-9 og BL 3-9A. 

Det kommunale redningsberedskab er ikke forpligtiget til at have indsatsmateriel 
til brandslukning i lufthavne, men derimod have mandskab/kompetencer og ind
satsudstyr til redningsindsatser sammen med lufthavnens brand- og redningstje
neste. I disse tilfælde skulle et evt. brændende fly være slukket, hvorfra det kom
munale indsatsleder vil overtage ledelsesansvaret af indsatsen. 

4. Anser Naalakkersuisut det på sin plads med minimomsdimensioneringen 
vedr. mandskab og materiel i bygderne jf. bekendtgørelsen? 
Svar: 
Svar henvises til svaret under 1 b. 214 



5. Når man tænker på kravene jf. bekendtgørelsen om redningsmateriel til 
havs og passende uddannelse til brug ad disse, hvad har Naalakkersuisut 
tænkt på, hvad disse angår? 

Svar: 
Der findes i bekendtgørelsen om minimurnsdimensionering for kommunale red
nings beredskaber ingen krav om redningsmateriel til havs. Sektoransvarsprincip
pet er også gældende på området, hvor Grønlands Politi har ansvaret for efter
søgnings- og redningsoperationer i lokale farvandsområder ( op til 3 sømil). 

6. Er der planer om ajourføring af Beredskabsloven fra 2010, som er blevet 
ændret få steder 

Svar: 
Der forelægger ikke et konkretiseret arbejde herom, hvor det dog bemærkes rele
vant, at videreudvikle tilhørende bekendtgørelser, så ressortlovgivningen følger 
med samfundets udvikling. 

7. Er det planen, at Bekendtgørelse nr. 33 af 6. september 2001 om uddan
nelse af brændmænd tilpasses Loven om Beredskab fra 2010? 

a. Hvis det er tilfændet, hvornår sker det? 

Svar: 
Jævnfør Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke, agter Naalak
kersuisut at igangsætte udarbejdelse af en ny bekendtgørelse, med henblik på at 
tilpasse reglerne om uddannelse af brandmænd til de ændringer i lovgivningen, 
der er sket efter bekendtgørelsens udarbejdelse. 

Bekendtgørelsesarbejdet vil blive fremmet snarest muligt. 

8. Har Naalakkersuisut planer om at øge udgifter til uddannelse af brænd
mænd? 

Svar: 
Jævnfør Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke har Naalak
kersuisut foreløbig ikke planer om at øge den skolespecifikke driftstilskud til 
brandskolen - under hoved konto: 40.91.27 KTI. 

9. Godtgørelse for brandmænd kører forskelligt, hvor der afhængig af hvil
ken uddannelse og hvilket ansvar, gives godtgørelse forskelligt, afhængig af 
bopæl - Har Naalakkersuisut planer om at justere disse 

Svar: 
Dette anses som værende et fagforeningsspørgsmål. 
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10. Har Naalakkersuisut planer om tydeliggørelse af arbejdsområderne for 
de tre myndigheder, som arbejder med beredskab (brandvæsenet, politiet 
samt sundhedsvæsenet) 

Svar: 
I forhold til det kommunale redningsberedskabets arbejdsområder og opgaver, er 
dette i forvejen beskrevet i Inatsisartutlov nr. 14 af 26. maj 2010 om redningsbe
redskabet i Grønland og om brand- og eksplosionsforebyggende foranstaltninger. 
Ved samme lov er det specificeret hvilke områder det kommunale redningsbe
redskab ikke har ansvaret for. Det gælder Search and Rescue-opgaver samt sund
hedsvæsenets evakueringer. 

11. Med hensyn til risikobaseret dimensionering, har der i den anledning 
været afholdt kurser for indsatslederne på kysten? 

a. Såfremt de ikke har været på kursus, hvornår planlægges dette at ske? 

Svar: 
Der er tilbage i 2013 afholdt kursus i risikobaseret dimensionering af rednings be
redskabet i Grønland. Dette blev gennemfært af Kanukoka, efter den nye Grøn
landske Beredskabslov trådte i kraft. 

12. Har Naalakkersuisut planer om at få etableret en Beredskabsstyrelse 

Svar: 
Der foreligger for nuværende ikke et arbejde herom. Det bemærkes dog, at der af 
analysen af det kommunale redningsberedskab fra 2018 fremgår forskellige 
fremtidsscenarier for struktureringen af landets beredskab, hvor der henvises til 
flere forskellige løsningsmodeller. I disse løsningsmodeller fremgår det blandt 
andet, at det ses som en mulighed at etablere en central styring af landets bered
skabsområde. 

Kalistat Lund · 
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